
          

 

 

 

 

 

 ５/３０（木）に、３年生以上による児童会総会を行いま 

した。今年度の児童会スローガンと「和致芳の心」は次の 

とおりです。運営委員会や各委員会のリーダーシップのもと、 

全校生が一丸となって児童会全体の活動や委員会活動に取り 

組み、笑顔の花を咲かせてほしいと期待しています。 

 

 

 

一 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

～５／２７（日）ＰＴＡ環境衛生部の整備作業～ 

委員会委員長 氏名  委員会委員長 氏名  

運営委員会委員長 （６年） 給食委員会委員長 （６年） 

情報委員会委員長 （６年） 環境委員会委員長 （６年） 

健康委員会委員長 （６年） 図書委員会委員長 （６年） 

令和元年度 児童会スローガン 

一一丸 ～自ら挑戦し 助け合って 笑顔の花を咲かせよう～   

また、「 和致芳の心」を大切にしながら、みんなが笑顔になれるような児童会活動をめざしていきます。 

 一 いつでもどこでもだれにでも 元気にあいさつをします 

 一 すすんで学び 最後まで考えぬきます 

 一 すすんで家庭学習に取り組みます              

 一 メディアの時間を減らし 読書に親しみます 

 一 競い合って はげまし合って たくましい体をつくります 

 

長井市立致芳小学校だより 

令和元年６月７日 

第５号 

校是「和致芳」 

 

致芳教育会の役員・代議員の皆様はじめ、致芳地区に住んでおられる全ての皆様より、様々な面 

で多大なるご支援をいただいておりますことに、心より感謝申し上げます。また、この度の役員改

選でご退任なされました前役員の皆様、長い間にわたっての本校へのご指導・ご支援、誠にありが

とうございました。これからもご指導賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

◎ 致芳教育会の今年度事業計画において、「致芳小学校施設設備の支援」としてステージ幕（色

褪せや劣化の見られる一文字幕や源氏幕、開閉装置等）の新調を計画していただきました。 

◎ 本校では、来年度創立１１０周年を迎えます。その１１０周年に向けて、一文字幕や源氏幕

等を新しくしていただくことは、入学式や卒業式・創立記念式・学習発表会等の学校行事はも

ちろんのこと、学校生活全体において本校児童・教職員の大きな励みとなるものと思います。

地域の皆様のご支援に、深く感謝申し上げます。 

 

【今年度の合いことば】  

いつでも どこでも だれにでも  
「えがお」で「おはようございます！」 
「えがお」で「ありがとうございます！」  

あいさつから、ひびきあう仲間・学び・挑戦！ 

 

 



５／２６日（日）、ＰＴＡ環境衛生部の皆様に、 

木製遊具や「平和の鐘」支柱、「みどりのコース」 

看板の防腐材塗装、正門付近の除草等の作業をし 

ていただきました。子ども達が楽しく安全に遊ん 

だり活動したりできるようにしっかりと整備して 

いただきました。 

お忙しい中にもかかわらず、広範囲にわたる整 

備作業をしていただきましたことに、心より感謝 

申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

派遣 

特別支援教育バックアップ事業 ～子ども達が、よりよく生活できるように～ 

今年度も市内全小・中学校で､『特別支援バックアップ事業』を実施し､子どもが抱えている問題点

を早期に発見し､子どもの可能性を最大限に伸ばすための支援の在り方を探ることになっています。 

                               

                       本校でも、特別支援教育の専門家である山形大学

大学院教育実践研究科教授の三浦光哉先生においで

いただき、子ども達の学習の様子や掲示物を見てい

ただきました。先生は、県内はもちろん、他県の学

校へも出向き大きな実績をあげられておられます。

学習の様子を見ていただいた後、三浦先生から「先

生の話がよく聞き取れなくてなかなか学力がつかな

かったり、人との会話が苦手でトラブルを起こしが

ちだったりする児童には､早めの支援でよりよくみ

んなと生活したり、学習したりすることができるよ

うになるのです。」というような個に応じた支援のア

ドバイスをいただきました。 

  

ご家庭でもお子さんのことで気になることがありましたら、学級担任や学校に気軽にご相談くださ

い｡また、学校でのお子さんの様子や今後の支援の在り方について学校側からご相談させていただく場

合もあります。子ども達がよりよく生活できるよう共に支えていきましょう。 

特別支援教育とは…各学級には、全国的

に 10％近くの割合で、特別な支援を必要

とする子どもがいるといわれています。

「落ち着きがない」「計算問題だけが極端

に苦手」「周りの人との会話が苦手」など、

見過ごされてしまいがちな子ども達に、周

りの人が理解を示し、個々にあった支援の

手を差しのべることによって、一人一人が

多様な能力を発揮し、自立して共に社会に

参加し支え合う「共生社会」の基礎を築く

ための教育です。 

 １日（土）５年親子行事（葉山登山） 

４日（火）教職員救命救急講習会 

５日（水）授業研究会（６年） 

６日（木）市町研究会＜本校では、５年の

社会科授業研究会があります＞ 

（５年以外は午後家庭学習） 

７日（金）４年消防署見学  

民生児童委員懇談会 

８日（土）１年親子行事（ウォークラリー） 

西置賜地区陸上競技大会 

１０日（月）プール清掃 

１１日（火）見守り隊対面式 

１２日（水）５年宿泊体験学習（～13日） 

 

 

六
月
の
予
定 

１４日（金）いなほ号 

１５日（土）３年親子行事（自転車教室・サイクリング） 

１７日（月）読み聞かせ  

ＱＵテスト・心のアンケート 

１８日（火）プール開き 

１９日（水）不審者対応訓練  

２０日（木）６年修学旅行（～21日） 

放課後致芳っ子ひろば 

２４日（月）全校計算テスト  

PTAあいさつ運動(～7/1) 

２５日（火）学校運営協議会 

２８日（金）いなほ号 

２９日（土）授業参観・ＰＴＡ研修会        


